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Anotace

Námětem práce je rozbor vztahu mezi fenoménem zvířecí oběti a smrtí Ježíše Krista.

Nejprve jsou uváděny základní interpretační kategorie, které napomáhají porozumět roli

a významu krvavých obětních praktik v rámci rituální aktivity archaických kultur.

Zvláštní pozornost je v této souvislosti věnována především starozákonnímu kultu,

protože obětní terminologie pocházející z tohoto prostředí posloužila v rámci

novozákonního kánonu jako jeden z ústředních způsobů vyjádření tajemství Kristovy

smrti. Tématizovány jsou také moderní antropologické teorie zvířecí oběti, aby se v

porovnání se specificky křesťanských pojetím oběti konkrétně ukázalo, v jakém smyslu

jsou Kristova nerituální smrt a způsoby jejího přivlastnění věřícími naplněním a

překonáním všech dosavadních forem oběti.
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Abstract

The thesis describes the relationship between the phenomenon of the animal sacrifice

and the death of Jesus Christ. At the beginning of my study, I explain the basic

interpretative categories that can help answer the role and substance of the blood sacrifice

practice in the context of ritual activities of the archaic civilizations. Particular attention

is paid to the Old Testament cult, because the sacrificial terminology, originating from

this milieu, served within the framework of the New Testament canon as one of the

fundamental ways to express Jesus Christ’s death mystery. The thesis follows up on

modern anthropological theories of the animal sacrifice; in comparison with the specific

Christian concept of the sacrifice, it shows how Christ’s unritual death and forms of its

appropriation by believers might be considered the fulfillment and surpassing of all

existing forms of sacrifice.
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Úvod

Jak poznamenává Robert J. Daly, oběť byla v oblasti Středomoří a Blízkého východu

v době starověkého judaismu a raného křesťanství spojována se zcela jinými významy,

než je tomu v dnešním postmoderním západním světě.1 Tehdy byl tento rituál chápán

jako kultický akt náboženského charakteru. Oběť, která měla být tak velká a nákladná

jak jen možno, byla nabízena Bohu či božstvům, čímž se vyjadřovalo uznání jejich

výsostného postavení a superiority. Celý ritus měl zpravidla slavnostní, veřejný a

integrující rozměr. Důraz byl kladen na dobrovolné darování a aktivní jednání, nikoli na

útrpnou pasivitu či vzdávání se něčeho. V dnešním sekulárním světě je oběť chápána

jako nekultická a vesměs čistě privátní záležitost. Je spíše žádoucí, aby byla tak malá a

skromná, jak jen může být, přičemž tato oběť, v níž obětující je zpravidla v nějakém

smyslu současně i obětí, pak není nikomu nabízena a bývá provázena pocity sklíčenosti

a smutku. Zcela se tedy vytrácí její oslavný a radostný charakter, protože se jedná o

nepříjemnou záležitost, které je nejlépe se pokud možno vyhnout. Z tohoto hlediska není

až tak překvapující, že se někteří pastorální teologové domnívají, že slovo „oběť“ by

mělo být ze slovníku křesťanských kázání zcela vypuštěno.

Nicméně určitý typ novozákonních výpovědí o Ježíši Kristu charakterizuje jeho život

a dílo právě pomocí odkazů na obětní kult starozákonního židovství. A skutečně se zdá,

že tato christologická vstupní cesta není pro dnešního člověka intuitivně zřejmá ani

snadno pochopitelná. Následující odstavce mají být proto pokusem o přiblížení se

původnímu, už dávno ztracenému výchozímu světu těchto christologických symbolů a

představ.

Pojem oběti je navíc zatížen mnoha nejednoznačnostmi. Užívá se pro rituální i

nerituální sféru. Jeho prostřednictvím se popisuje jednání, které je moderním interpretům

zkušenostně vzdálené, ale slouží také jako hodnotící kategorie i pro skutečnosti

bezprostředně důvěrné a známé. Mělo by tedy jít o utvoření jakéhosi kontextového pole

biblických, liturgických, teologických, religionistických a antropologických údajů o

fenoménu oběti. Ve spletitém předivu vzájemně provázaných vztahů budou

1 Srov. DALY, Robert J. The Power of Sacrifice in Ancienit Judaism and Christianity. In Carter, J. (ed.).

Understanding Religious Sacrifice. A Reader. London, New York: Continnuum, 2003, s. 345–346.
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zdůrazňovány především ty souvislosti, které jsou nějakým způsobem určující pro

křesťanskou novozákonní soteriologii a její následnou nejen liturgickou praxi.

Krvavá oběť, která směřuje proti životu zvířete, je rituální činnost úzce provázaná

s představami religiózního charakteru. Obětující, intuitivně veden praktickou

racionalitou, v závislosti na potřebách, podmínkách a kulturních danostech usiluje

v tomto jednání o zcela určité dobro v některé z jeho četných podob. Mezi rituální

porážkou obětního zvířete a Ježíšovou smrtí na kříži neexistuje na viditelné rovině žádná

zřetelná souvislost. Způsob zabití je ke zvířeti co nejvíce šetrný a samotné provedení

tohoto krvavého aktu usměrňují předpisy, jejichž dodržováním je zaručena rituální

čistota. Naproti tomu poprava ukřižováním je jako krutý a neslavnostní čin odvetné

spravedlnosti pro odsouzeného člověka něčím nesnesitelně trýznivým, zdlouhavým a

potupným. Pro tehdejšího pozorovatele, který participoval na židovském nebo řecko-

římském obětním kultu a nebyl obeznámen s křesťanským interpretačním schématem,

by muselo být přirovnání Ježíšovy smrti k smrti obětního zvířete patrně velmi zarážející.

Autoři raně křesťanských spisů pochopitelně nikde přímo netvrdí, že Ježíšova smrt je

skutečná zvířecí oběť. Mají ale za to, že tato smrt je v některém svém aspektu jako zvířecí

oběť, přičemž obětní terminologie se zprvu užívá spíše metaforickým způsobem jako

jedna z možných výkladových kategorií této události. Rozvinutá obětní teologie Listu

Židům, která postuluje mezi oběma skutečnostmi detailní funkční analogii a Ježíšovu

smrt chápe jako překonání a definitivní nahrazení všech dosavadních zvířecích obětí, je

mnohem více než prostým vyvozením ze smyslově přístupných údajů.

Co je však základem tohoto srovnání, když tedy mezi rituálním zabitím zvířete a

nábožensky a mocensky motivovanou justiční vraždou vlastně neexistuje žádná zřetelná

vnější jevová podobnost? Jaký je vztah raně křesťanských komunit k této obětní praxi?

Kdy s ní křesťané přestali? A jakým způsobem nám může porozumění fenoménu zvířecí

oběti přiblížit tajemství Kristovy smrti?

Metodologicky práce vychází z pojetí J. S. Dreye, jednoho z předchůdců soudobé

fundamentální teologie. Podle jeho apologeticky orientované koncepce má být

křesťanství – i ve vztahu k ostatním formám religiozity – chápáno a vykládáno jako

náboženství, které má největší možnou míru kredibility, protože je zcela slučitelné

s nároky kriticky zkoumající racionality a přichází s odpověďmi i na ty nejhlubší touhy

a aspirace lidské bytosti.2 Vrcholí-li tedy náboženské dějiny ve zjevení v Kristu, pak i

2 Srov. BOUMA, David. Provokatér Klaus Berger: Kritika východisek současné novozákonní exegeze v

díle Klause Bergera a její možné využití ve fundamentální teologii. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2011, s. 22–23.
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křesťanská forma oběti v sobě nutně musí nést všechny pozitivní obsahy dřívějších

obětních schémat v jejich ryzí a očištěné podobě.
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1. Fenomén zvířecí oběti

Latinské slovo sacrificium (sacer, facere – posvěcovat, činit posvátným) se překládá

jako oběť. S tímto slovem je spojováno sloveso offerre – nabízet, darovat. Rovněž

angličtina spolu se slovem sacrifice užívá i výraz offering jako více zahrnující kategorii,

která obsahuje i sacrifice (ve významu krvavé oběti) jako úžeji specifikující termín.

Čeština zná kromě samotného slova oběť i blíže vymezující termín obětina, sloužící k

označení především nekrvavých typů nabízené oběti.

Jak už napovídá užívaná terminologie, škála toho, co může být obětováno, je velmi

široká. Oběťmi se mohou stát lidé, zvířata, rostliny, potraviny, nápoje, neživé předměty,

díla lidských rukou, dokonce i niterná hnutí či fyzické projevy. Požadované vlastnosti

obětovaných předmětů souvisí s tím, komu a kdy je oběť nabízena3, stejně jako způsob

provádění oběti úzce souvisí s vlastnostmi obětovaného materiálu (např. tekutiny jsou

vylévány na zem). Úkon obětování může sestávat pouze z rituálního gesta nabídnutí


[…]


zpracováním jednoznačného odmítnutí zvířecích obětí, ale pokračováním prorockého

zápasu o náležitou formu bohoslužby. Navíc synoptická evangelia nás zpravují o tom, že

Ježíš bezprostředně před svým nadcházejícím utrpením spolu se svými učedníky slavil

Pesach, a tedy byl aktivním účastníkem starozákonního obětního kultu.

108 Srov. ULLUCCI, Daniel C. The Christian Rejection of Animal Sacrifice, s. 137.
109 Srov. MARKSCHIES, Christoph. Mezi dvěma světy: Dějiny antického křesťanství. Praha: Vyšehrad

2005, s. 62.
110 Srov. Lv 14,2–32.
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Ani v Pavlových listech se nenachází zásadní odmítnutí tradičního židovského

obětního rituálu. Také Skutky apoštolů, když líčí jeho obhajobu před místodržitelem

Felixem v Jeruzalémě, mu připisují slova: „Po mnoha letech jsem se vrátil, abych svému

národu odevzdal peněžitou podporu a přinesl oběti v chrámě“ (Sk 24,17). Uvedený výrok

se zdá jednoznačně svědčit o skutečnosti, že alespoň někteří z křesťanů v jeruzalémském

chrámě obětují zvířata i po Ježíšově smrti. Lze odůvodněně předpokládat, že to byli

především stoupenci židokřesťanské komunity, kteří kladli silný důraz na zachovávání

zákona.111

Radikální zlom přináší až konkrétní historická událost. Zničení a vypálení

jeruzalémského chrámu římskými legiemi v létě roku 70 se sebou přináší ukončení

starozákonního obětního kultu. Tato skutečnost však nevyvolává v rychle se šířícím

křesťanském hnutí patrně žádnou výraznější modifikaci. Raná církev totiž vychází z

bohoslužebného modelu rozšířeného mezi Židy v diaspoře. „Synagoga se svou

bohoslužbou bez oběti vytvořila předpoklady nejen pro nové formování židovství po

zničení chrámu …, ale i pro raně křesťanskou bohoslužbu.“112 Reakcí rabínské strany na

nově nastalou situaci je přesvědčení, že samotné studium či četba rituálních předpisů

v knize Leviticus je nějakým způsobem i co do účinku ekvivalentní fyzickému přinášení

zvířecích obětí v již neexistujícím chrámu. Křesťanský List Židům přichází s jiným

řešením: smrt Ježíše Krista je nahrazením a překonáním všech dosavadních forem oběti.

Následující křesťanská antisakrificiální polemika, která však vzniká až v době, kdy už

křesťané neobětují, se vymezuje především vůči pohanskému prostředí a je rozvinutím

tohoto základního náhledu.

*

Metaforické užití obětní terminologie za účelem přiblížení významu Ježíšovy smrti

předpokládá, že čtenáři či posluchači dobře vědí, že oba srovnávané termíny nejsou

identické, nicméně právě tato ne-identita v kombinaci se shodou v soteriologické finalitě

na straně výpovědi i vypovídaného vynáší na světlo určitý aspekt, který by bez užití

tohoto typu vyjádření zůstal neartikulován. Lze předpokládat, že příjemci novozákonní

zvěsti, kteří měli osobní zkušenost s praxí zvířecí oběti, chápali termíny „vykoupení“,

„očištění krví“ či „smíření“ v souvislostech, které nám pro jejich kulturní odlehlost už

111 Srov. PETROPOULOU, Maria-Zoe. Animal Sacrifice in Ancient Greek Religion, Judaism, and

Christianity, 100 BC–AD 200. Oxford: Oxford University Press, 2012, s. 236.
112 POKORNÝ, Petr – HECKEL, Ulrich. Úvod do nového zákona, s. 55.
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nejsou zcela srozumitelné a přístupné. Pochopitelně je možné se při výkladu smyslu

události kříže vyhnout veškeré kultické obětní terminologii, zůstává však otázkou, zda

taková explikace bude úplná či dostatečná, uvážíme-li, že drtivá většina novozákonních

výroků o významu Ježíšovy smrti ve smyslu spásného dění vychází právě z tohoto

starozákonního prostředí.

*

Křesťanská forma oběti, přestože už neslouží kulticky náležitému obstarávání masa,

v sobě nadále podržuje ostatní funkce a významy, které byly charakteristické pro původní

fenomén zvířecí oběti (utváření společenské sítě vztahů, formování a strukturace

zkušenosti prostřednictvím etických a spirituálních idejí v rámci fyzicky reálné a

výsostně působivé rituality apod.). Křesťanství využívá a navazuje na tato archaická

obětní schémata a tvořivě je naplňuje svým specificky novozákonním étosem. Předpoklad

rozhodujícího překročení sféry zvířecí oběti do roviny plně lidského a vědomého

sebedarování je v rámci dějin spásy založen starozákonním motivem „Hospodinova

služebníka“. Ježíšovo sebevydání pro druhé – na rozdíl od původního „náznakového“ a

„stínového“ obětního modelu (srov. Žd 8,5) – radikálním způsobem proměňuje lidskou

situaci a současně se stává příkladem a výzvou k dobrovolnému následování.

„Láskyplnost Boha poskytuje člověku nejhlubší zázemí a inspiraci k lásce jako svobodné

oběti: je garantem toho, že lidská smrtelná existence může mít vrcholný smysl jako

umírání z lásky.“113

113 POLÁKOVÁ, Jolana. Dialog s Bohem a filosofie. Rychnov nad Kněžnou: Ježek, 1999, s. 115.
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Přílohy

Beránek určený k arménskému obětnímu rituálu matagh (srov. s. 15–16). Modrá barva na hlavě značí

příslušnost ke konkrétnímu stádu.

Beránek bude požehnán. Na jeho krk se poté připevní červená stuha

symbolizující rituální čistotu.