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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Na začátku je třeba ocenit volbu tématu diplomové práce, které je v současné postmoderní

době s tendencemi kříšení rozličných starobylých rituálů velmi aktuální. Diplomand

uchopil tematiku zvířecích obětí vzhledem ke Kristově spasitelskému dílu z hlediska

fundamentální teologie, což vyžaduje jistý multimetodický přístup. Vedle nezbytného

čerpání z biblických pramenů zjevení je třeba z důvodů apologetických přihlížit

k soudobým religionistickým a filozofickým modelům oběti a kriticky je konfrontovat

s teologicky interpretovaným biblickým poselstvím. Tuto metodu si Vilímek na začátku své

práce vytyčil a věrně se jí drží.

Je pochopitelné, že charakter práce neumožňuje konat detailní badatelské sondy u dílčích

biblických otázek. Autor ale využívá pro svůj účel samotné biblické texty i jejich moderní

interpretaci tak, že neopomíjí žádný důležitý aspekt současného biblického bádání. Podle

vhodnosti prokazuje Vilímek obeznámenost se studiem biblického slovníku a gramatiky a

dokáže číst texty v redakční synchronní ucelenosti spolu s přihlížením k jejich diachronně

skladebnému charakteru.

V antropologické třetí kapitole prokazuje ve velké šíři znalost moderních pojetí oběti, které

demonstruje především na význačných autoritách, jako je M. Bloch, R. Girard, Evans-

Pritchard nebo E. B. Tylor. Tyto modely oběti nejen zdařile popisuje, ale dokáže kriticky

ukázat jejich přínos i meze.

Také pojednání o Kristově díle jako obětním procesu je teologicky správné. Autor

představuje polyteologický přístup novozákonních autorů a pokouší se jej systematicky

vyložit jako komplementární pohled na bohatství Kristova vykoupení.

Vedle přímé práce s biblickými a dalšími starověkými texty Vilímek konzultoval

dostatečný výběr sekundární literatury, která je velmi recentní. Pro starozákonní kult vedle

komentáře J. Milgroma bych doporučil rozšířit obzor například o studie B. Janowskeho a

dominikána A. Schenkera. Také pro List Židům by bylo možno doporučit například již

klasický komentář H. Attridge nebo studie A. Vanhoye.

Formální stránce práce nelze nic podstatného vytknout. Styl pojednání je srozumitelný,

věcný a čtivý. Autor se vyznačuje značnou zralostí písemného projevu, který je

promyšlený, a prokazuje znalost odborné terminologie. Místy proto, aby se zabránilo

opakování stejných výrazů, používá student počeštěné cizí výrazy.

Rád bych upozornil na jednu věcnou záležitost: odstavec 4.2. je nazván "Vnitřní souvislost

Ježíšovy oběti a zmrtvýchvstání". Touto formulací autor už do jisté míry vyjadřuje

konkrétní pohled na oběť jako zmaření života a spojuje ji s následným pojmem

"zmrtvýchvstání". Je ovšem možný i jiný výklad - podle mého soudu pravděpodobnější -,

totiž že samo Kristovo oslavení je ještě součástí obětního procesu. Text Žid 9,11nn.

představuje Kristovo kněžské obětní působení jako souvislý proces od prolití krve až

k proniknutí do "nebeské svatyně", tj. do Boží přítomnosti, a to díky jeho oslavenému tělu.

Pak je možno novozákonní obětní proces definovat jako existenciální proměnu, jíž Kristus -

a s ním ti, kdo na něm mají podíl - dosahuje sjednocení s Bohem.

Vilímkova práce je bezesporu pro naši teologickou scénu přínosem. Rád ji doporučuji

k obhajobě a vyslovuji naději, že autor se snad bude tématem dál zabývat. Bylo by to

užitečné.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6. ledna 2021 Podpis:

1. Proč autor Listu Židům asi použil starozákonní figurativní jazyk k pojednání o Kristově

existenciální oběti?

2. Základní principy starozákonního izraelského kultu.